PREFEITURA DE

PRIMAVERA
..._"~ o TRABALHO CONTINUA

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITA TÓRIO N° 102024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2024, ART.75, 11 DA LEI 14.133/2021

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ATRAVÉS DA
PRESENTE COTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA NO ÂMBITO DA LEI

FEDERAL 14.133/2021

O MUNiCíPIO DE PRIMAVERA, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito
público, com sede na Rua Coronel Brás Cavalcante, nO42, Centro, nesta cidade, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 11.294.378/0001-61, através do SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA-PE, com sede na Rua Coronel Brás Cavalcante,
s/no, Centro, nesta cidade, neste ato, representado pelo Sr. RONEY CÉSAR ADÃO DA
SILVA, Poprtaria de nO013/2024, por intermédio do Agente de Contratação e da equipe
de apoio nomeados e designados pela Portaria Conjunta n?207, de 29 de dezembro de
2023, com base na Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que realizará Cotação de
Preços, com vistas à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERViÇOS CONTíNUOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESíDUOS DOS SERViÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS "A", "B" e "E" GERADOS
NO MUNiCíPIO DE PRIMAVERA· PE, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO
CONAMA N°. 358/2005, de acordo com o Termo de Referência, mediante condições
estabelecidas neste Edital.

Dessa forma, solicitamos apresentar proposta de prestação de serviços, conforme
condições observadas a seguir:

I. CRITÉRIO DE JULGAMENTO • Para julgamento será adotado o critério de
MENOR PREÇO;

11. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 17/05/2024 às 14hOOm.

111. ABERTURA DAS PROPOSTAS: O Agente de Contratação e Equipe de Apoio
deverá analisare apresentar o resultado em até 2 (dois) dias Úteis após o recebimento
das propostas.

IV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERViÇOS
CONTíNUOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESíDUOS
DOS SERViÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS "A", "B" e "E" GERADOS NO
MUNiCíPIO DE PRIMAVERA - PE, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO
CONAMA N°. 358/2005, bem como especificações constantes do Termo de
Referência, Anexo I.

1

Rua Coronel Brás Cavalcante. 42 Centro. Primavera PE.55510-000.
www primavera pe.gov.br - prefelturadeprlmaverape'à)gmail.com

CNPJ11294378/0001-61· Fone. í81] 3562-1126

PREFEITURA DE

PRIMAVERA
._~~ o TRABALHO CONTINuA

V. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Conforme Termo de Referência.

VI. DA PROPOSTA DE PREÇOS

o interessado deverá enviar a proposta de preços, exclusivamente por e-mail
cplprimavera0819@gmail.com, a até o dia 16/05/2024 às 14hOOm.

A proponente deverá preencher a minuta de proposta indicada no anexo 11 do presente
edital eobservará o seguinte:

a) NA OFERTA DA PROPOSTA deve estar incluso o valor de todas as taxas e
tributos;

b) Declaração de que cumpre os requisitos de habilitação e que se lograr êxito
apresentará a documentação de habilitação indicada no item VII deste edital.

c) Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato,
podendo serprorrogado na forma da Lei 14.133/2021.

VII. DA COMPROVAÇÃO DA REGULARIDADE JURíDICA, FISCAL E TÉCNICA
Após a divulgação do proponente classificado em primeiro lugar, o Agente de
Contratação e Equipe de Apoio convocará o proponente para comprovar a regularidade
jurídica, fiscal e técnica, no prazo deaté 24 (horas), encaminhando a documentação
através do e-mail cplprimavera0819@gmail.com.

Regularidade Jurídica:

Conforme previsão contida no art. 66 da Lei Federal W 14.133/2021, '~ habilitação
jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir
obrigações, e a documentação aser apresentada por ele limita-se à comprovação de
existência jurídica da pessoa e, quando cabível, de autorização para o exercício da
atividade a ser contratada. "

Ante ao exposto, a proponente poderá apresentar no que couber:

a) Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, quando couber;

b) Registro comercial, no caso de empresário individual;

c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, e de todas alterações ou da
consolidação respectiva, devidamente registrado, em se tratando de sociedade
empresária e sociedade simples, e quando for o caso, acompanhado de documento
comprovando os seus administradores;

2

Rua Coronel Bras Cavalcante. 42 Centro. Pnmavera - PE. 55510-000.
www pnrnavera.pe.qovbr - prefetturadepnmaverepeãqmadrorn

CNPj 11294378/0001-61· Fone: (81]3562-1126

mailto:cplprimavera0819@gmail.com,
mailto:cplprimavera0819@gmail.com.

PREFEITURADE

PRIMAVERA
._~_..o TRABALHO CONTINUA

d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido
pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir, devendo todos os documentos
estar traduzidos parao vernáculo por tradutor oficial; em qualquer dos casos acima
enumerados, o objeto constante do ato constitutivo da empresa deverá ser compatível
com o objeto licitado.

- Demais comprovações

a) Declaração de que tomou conhecimento de todas as informações para o
cumprimento das obrigações objeto.

- Regularidade Fiscal, Social e Trabalhista (art. 68 da Lei 14.133/2021);

a) a inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) a regularidade perante a Fazenda Federal, estadual e/ou municipal do domicílio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

c) a regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre
cumprimento dosencargos sociais instituídos por lei;

d) a regularidade perante a Justiça do Trabalho;

e) o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituição Federal.

VIII. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes deste processo correrão por conta das dotações
orçamentárias consignadas no orçamento de 2024.

VIII. DA DIVULGAÇÃO ATRAVÉS DO SíTIO ELETRÔNICO OFICIAL:

Em cumprimento à Lei 14.133/2021, o sítio eletrônico oficial do Município

A presente manifestação de interesse em obter propostas, através do presente edital,
será divulgada através do sítio eletrônico oficial do Município de Érico Cardoso - SA,
conforme prevê no § 3° do art. 75 da Lei 14.133/2021, com o objetivo de viabilizar a
seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Municipal.

Conforme prevê no artigo 72, parágrafo Único da Lei 14.133/2021, o ato que autoriza a
contrataçãodireta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à
disposição do públicoem sítio eletrônico oficial.

3

Rua Coronel Brás Cavalcante. 42 - Centro, Primavera - PE. 55510-000
wwwpnmavere.pe.qovbr - preteituradepnmaverepeãqrnailrom

CNPj 11294378/0001-61· Fone: [81]3562-1126

PREFEITURA DE

PRIMAVERA
o TRABALHO CONTINUA

XI. DAS DISPOSiÇÕES GERAIS:

Para toda referência de tempo será observado o horário de Brasília- DF.

As eventuais dúvidas dos interessados poderão ser dirigidas ao Agente de Contratação
- Pregoeiro (a), através do e-mail: cplprimavera0819@gmail,com bem como na sede
da Comissão de Contratação, sito na Rua Coronel Brás Cavalcante, nO42, Centro, nesta
cidade.

Primavera (PE), 13 de maio de 2024.

DAYSE JUlIANA DOS SANTOS
PREFEITA DE PRIMAVERA - PE.

4

Rua Coronel Brás Cavalcante. 42 Centro. Primavera - PE.55510-000.
www pnrnavere pe.govbr - prefelturadeorlmaverape.s')gmal com

CNPJ 11.294,378/0001-61 •Fone. :81]3562-1126

	Page 1
	Titles
	PRIMAVERA
	... _"~ o TRABALHO CONTINUA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	PRIMAVERA
	._~~ o TRABALHO CONTINuA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	PRIMAVERA
	._~_.. o TRABALHO CONTINUA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	PRIMAVERA
	o TRABALHO CONTINUA

	Images
	Image 1
	Image 2

		2024-05-13T11:40:48-0300
	DAYSE JULIANA DOS SANTOS:07406773498